C A P U T XVII.

De Pietistis.

ALiquid deesset huic synopsi, si nihil de iis qui *Pietistarum* nomine veniunt, diceremus: sed fatendum

dum non esse facile eorum sententias
varias expiscari.

1. Sunt qui ita vocantur, quia pietati veræ incumbunt; qui id præstant non debent pro sceleratis haberí, sed pro viris verè Christianis.

2. Sunt qui, præter pietatem cui incumbunt, millenarium Christi regnum prædicant.

3. Sunt qui se à Deo inspiratos credunt, & alios audire detrectant.

4. Sunt qui nolunt interesse sacris publicis Ecclesiarum nostrarum, quia se crederent contaminatos, si cum impuris hominibus in eodem cœtu essent: Illi quoque nolunt ad S. Cœnam accedere cum aliis hominibus quos peccatores putant.

5. Sunt qui nolunt audire Concionatores de quorum Sanctitate dubitant, & credunt efficaciam Ministerii pendere à Ministri probitate.

6. Sunt qui ita se perfectos putant: ut non amplius ipsis esse precandum necessarium existimant.

7. Sunt qui plura alia absurdissima credunt, & Antoniae Bourignon aut Porteti admittunt placita omnia.

Ex

CONTROVERSIARUM LIB. I. 115
Ex Apologia quadam M. S. à quo-
dam ex iis composita collegi adhuc.

1. Non credere baptismum infan-
tum fundari in Scriptura.
2. De Scriptura sentire, ut Ana-
baptistas & Enthusiastas, qui eam vo-
cant literam occidentem.
3. Omnes damnatos aliquando li-
beratum in ixi suis pœnis.

L I B E R

LIBER II.

De Hæreticis qui à primo Seculo Christianismi Ecclesiam turbarunt.

CAPUT I.

De Hæreticis primi Seculi.

PO ST QUAM de iis verba fecimus, qui à seculo Reformationis ad nostra usque tempora Ecclesiam turbarunt, non inutile putamus aliquid addere de hæreticis, qui à 1. seculo Christianos infestarunt & in compendium contrahere quæ ab *Irenæo*, *Tertulliano*, *Philastrio*, *Hieronymo*, si saltem author sit *Indiculi de hæretibus*, *Epiphanio*,

CONTROVERSIARUM LIB. II. 117

phanio, Augustino, Auctore quodam
sub Prædestinati nomine; Gennadio
Massiliensi, Theodoreto, Leontio Byzan-
tine, Isidoro Hispalensi, Anastasio Hode-
gi Autore, Sophronio Patr. Hierosol.
Timotheo C. Præbitero: Johanne Da-
masceno, Rabano Mauro, Euthymio Zi-
gabeno, Johanne Zonara, Honorio Augu-
stodunensi, Constantino Hermenopulo,
Niceta Choniate, Mattheo Blasfare,
Guidone de Perpiniano, Bernardo Lu-
xemburgico, Gabriele Prateolo, Al-
phonso à Castro, Theodoro Petræo, Bona-
ventura à Malvasia, Daniele Cramero
Pontano, Thoma Ittigio, Caspare Cal-
vorio; omnibus Ecclesiasticæ historiæ
scriptoribus, narrantur, idque post-
quam observaverimus multis immer-
sam tenebris esse historiam circa hæ-
refes, tum quia hæreticorum scripta
pleraque perierunt, tum quia multa
hæreticis tribuuntur forte quæ non
dixerunt, tum quia multa iis im-
putantur quæ præfractè negabant.

Dubitare non possumus quin fue-
rint Apostolorum ævo hærefes, et si
hoc negent Firmilianus Ep. ad Cypria-
num & Clemens Alexandrinus.

A Dosi-

Dositheus. A Dositheo quidam incipiunt, de quo & alio qui ante Christum natum extitit, legendi Serarius, Drusius, Scaliger, Lupus in scholiis, ad Tertull. Le Moyne in variis sacris, Caſaubonus, Montacutus, Lighthfoot.

De isto refertur,

1. Se pro Christo à Prophetis prædicto venditasse

2. Superstitiosum fuisse circa sabbatum.

Quod ad Dositheanos ejus sectatores referunt quidam.

1. Eos Dosithei Magistri sui immortalitatem falsis rumoribus jaetasse.

2. Negasse resurrectionem.

3. Mundum incorruptibilem somniaſſe.

4. Animam corruptibilem esse credidisse.

Conſt. 5. Nullum aliud dæmonum genus
Apost. I. quam idola seu simulachra agnoviffe.
6. c. 8.

Clem. Iste Dositheus dicitur 30. discipu-
Rom. los pro numero dierum mensis, & mu-
l. 2. p. 31. lierem quandam nomine Lunam in
32. confortio suo habuiffe.

SIMON Magus SIMON Magus ex Gitta Pale-
stinæ

CONTROVERSIARUM LIB. II. 119
stinae oriundus tempore Caji Caligu-
lae haec docuisse dicitur,

1. Se esse magnam virtutem Dei
seu infinitam potentiam.

2. Selenem suam , scortum Tyrium
quod è telonio adduxerat, esse primam
suam *έννοιαν* seu mentis cogitationem,
supernam virtutem , intelligentiam &
Spiritum S.

3. Per eam ex se Angelos creasse.

4. Ab ipsis Angelis non à Deo
creatum mundum.

5. Ipsissimum , Messiam seu Chri-
stum esse.

6. Apparuisse in monte Sina in per-
sona Patris , tempore Tiberii, in for-
ma Filii , in Apostolorum descendisse
in linguis igneis sub forma Spiritus
Sancti.

7. Christum tantum putativè appa-
ruisse & passum.

8. Carnis resurrectionem non dari.

9. Promiscuum usum foeminarum
licitum esse & carnales libidines.

Quidam addunt eum ,

1. Peccati originem Deo tribuisse.

2. Duplicem Deum agnovisse, bo-
num & malum.

3. Vo-

3. Voluisse Angelos à suis coli & placari.

4. Idololatriam indifferentem esse statuisse.

5. Non per bona opera, sed per gratiam Simonis ac Selenes salvari eos qui *mythicum ductum* ipsorum sequuntur, id est, qui Simonem pro summo Deo & Selenem pro spiritu S. ac matre universorum habent.

6. Non animam pollui vitiis, sed carnem tantum.

Cleobius.

CLEOBiUS vel CLEOBULUS dicitur credidisse.

1. Prophetas non esse legendos.

2. Deum non esse omnipotentem.

3. Non esse futuram corporis resurrectionem.

4. Corpus non esse à Deo creatum.

5. Jesum Christum ex corpore Mariæ virginis non esse natum, & esse merum hominem.

6. Mundum ab Angelis creatum.